Præsentia donique suâ nuptias cohonestavat, ipse cùm sit gaudium et laetitia universorum, ut veterem partitum tristitiam depelleret. « Vetera transierunt, ut Paulus ait, et facta sunt omnia nova. »

VERS. 3. — Et deficiente vino, dicit mater Iesu ad eum: Vimum non habent. Deficit vimum; tu illud procura, etenim omnia potes; inopie et verecundia cogitatorum succur.

VERS. 4. — Et dicit ei Jesus: Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea. Quid mihi tecum? Hec res nihil ad te: me est, non tua. Scio quae legationis mens sunt ac ministerii, et quo tempore agenda. Nondum venit hora mea. Tempus autem edendi miraculorum erat, ubi plane omnibus constaret nullum supponesse vimum, ne aqua vino admista crederetur. « Nondum venit hora mea. » Miraculum exigebat mater, at ille tanquam non agnoscat visera humana, operatus facta divina, tanquam dicens: Quod de me facit miraculum, non tu genitus, scilicet divinitatem meam: sed quia genuisti infrasitum meum, tunc te cognoscere, cum ipsa infirmitas pendebit in cruce. Hoc est enim, « Nondum venit hora mea. » Tunc enim cognovit, quia usque semper uerat. Et antequam de illa natura esset, in prædestinatione naserat matrem; et antequam ipse Deus crearet, de qua ipsa homo crearetur, noverat matrem: sed ad quendam horam in mysterio non agnoscit; et ad quendam horam quæ nondum uenerat, in mysterio rursum agnoscit. Tunc enim agnoverit, quando illud quod peperit moriebatur, matrem discipulò commendans. S. Augustin., tract. 8 in Joan., n. 9.

ce miracle qu'on lui demandait alors, et tant d'autres qu'il a faits depuis. Et c'est ce qu'il pretendait prouver, lorsqu'il dit à sa sainte mère : Qu'y a-t-il de commun entre moi et vous, ô femme? Comment s'il eut dit : Est-ce dans vous que j'ai pris cette puissance qui m'est venue de mon Père avant tous les temps? Qu'a-t-il tiré de votre substance, sinon la faiblesse d'une chair passible et mortelle? Quid mihi et tibi est, mulier? Mon heure n'est pas encore venue, l'heure en laquelle je dois proprement vous connaître pour ma mère, lorsque ce que vous avez enfanté souffrira la mort : Tunc enim cognovit, quando illud quod peperit moriebatur. C'est le sens que S. Augustin donne à ces paroles de Jésus-Christ.

Mais celui qui semble le plus littéral, est que le temps du Seigneur est différent de celui des hommes. Il n'est ce qu'au contraire Jésus-Christ dit depuis à ses parents, lorsqu'ils voulaient l'obliger d'aller en Judée : Mon temps n'est pas encore venu; mais pour vous autres, le temps est toujours présent. Le temps de Jésus-Christ n'est donc pas encore venu, peut-être à cause que le besoin du vin qui manquait n'était pas encore assez connu de tous les convives, comme dit S. Chrysostome, ce qui était nécessaire pour les convaincre davantage du miracle. On ne doit pas néanmoins inférer de là, que la sainte Vierge n'était pas soumise très-parfaitement aux ordres de Dieu. Elle l'était très-assurément, étant pleine de grâce, et remplie du Saint-Esprit. Et elle agissait en cette rencontre par un mouvement de charité. Mais le Fils de Dieu la traitait comme une personne très-affirmée dans la foi, et incapable d'être ébranlée par cette humiliation apparente. Et il voulait faire voir en parlant ainsi à sa propre mère, combien tous les hommes sont éloignés de connaître les secrets de Dieu : Ce n'est pas à vous, disait-il à ses Apôtres, à savoir les temps et les moments que le Père a réservés à son souverain pouvoir.